
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 843 Torino, 19/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Chiara FOGLIETTA

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo CHIAVARINO - Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTA' DI TORINO E UNIVERSITA'
DI TORINO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA. APPROVAZIONE.

Considerato che le Città, oggi, sono le Amministrazioni Pubbliche di prossimità e, pertanto, i luoghi
geografici e istituzionali dove è fisiologica e continua una osmosi fra le regola e le esigenze, in una
dialettica che mette in comunicazione costante il diritto e la sua esigenza di evoluzione; le città sono
i luoghi vivi del diritto,  sono i luoghi delle idee e delle sperimentazioni stimolate dal continuo
rapporto con i cittadini;
Torino è una città dalle multiformi eccellenze e vanta una storia unica di amministrazione e governo
a cui si accompagna una tradizione di innovazione in tutti gli aspetti delle scienze;
Torino è anche città universitaria, quale sede di rilevanza culturale e di attrattività internazionale.
Ospita, infatti, due Atenei d’eccellenza - Politecnico e Università degli Studi – e un significativo
ventaglio di Istituzioni di Alta Formazione e Ricerca in ambito culturale.
In linea con questa propensione, la Città ha sottoscritto diversi Protocolli e Accordi Quadro con gli
Atenei  torinesi,  al  fine  di  promuovere  progetti  di  innovazione  nelle  diverse  aree  strategiche  di
sviluppo.

Pag 1 di 3



Anche nell’ambito dell’innovazione normativa della Città, il Comune intende elaborare modelli di
sperimentazione, attraverso l’analisi delle esigenze di sviluppo, di impatto interno e sulla città, di
efficacia dei modelli e soluzioni giuridiche adottate,  di comparazione con altre città nazionali  e
internazionali, di proposte e sperimentazioni innovative nel campo del diritto.

Considerato che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Torino dispone delle figure e
competenze scientifiche utili alla realizzazione delle predette finalità.

Con il presente provvedimento si intende approvare lo schema di Accordo di collaborazione con
l’Università  degli  Studi  di  Torino-Dipartimento  di  Giurisprudenza  (all.  1)  secondo l’iter  di  cui
all’art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i..
Si  rimanda  a  successivi  provvedimenti  l’approvazione  di  Convenzioni  attuative  e  di  attività
comunque definite che comportino assunzione di spese per l’Amministrazione. 
Si dà atto che il  presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di  valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (VIE). 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione (All. 1) tra la Città di Torino e l’Università

di Torino-Dipartimento di Giurisprudenza; 
2. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere per la Città di Torino l’accordo di collaborazione di

cui al punto precedente; 
3. di rinviare a successivi provvedimenti del Segretario Generale tutte le azioni necessarie (relative

agli  aspetti  amministrativi,  economici  ed  organizzativi)  all’attuazione  dell’accordo  di  cui  al
punto 1;

4. di destinare il Capitolo 010121.04.006150004003 di Euro 15.000,00 denominato “Trasferimenti
ed erogazioni  -  trasferimenti  ad altri  Enti”  ad eventuali  rimborsi  spese nell’esecuzione della
convenzione;

5. di dare atto che il presente atto non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di
impatto  economico ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012
(mecc. 2012 02588/128); 

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 2 di 3



Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-843-2023-All_1-ultima_versione_Accordo_Città-_Dip._Giurisprudenza.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-12-19T16:01:30+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-12-19T17:24:17+0100
	STEFANO LO RUSSO




